
SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201414 CADERNO 4

CAPÍTULO VI
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 18.  As homologações efetivadas pela SEMA/PA, 
anteriormente à entrada em vigor desta norma, deverão 
seguir as regras estabelecidas no Capítulo III desta Instrução 
Normativa, para a continuidade do exercício da atividade.
Art. 19. As pessoas que, ainda, não obtiveram a homologação/
renovação/recadastramento (de acordo com o necessário) dos 
seus dados cadastrais no SISPASS junto à SEMA/PA, mesmo que 
já tenham entrado com o pedido, ou requerendo não tenham sido 
concedidos, não possuem autorização para o exercício da atividade 
de Criação Amadora de Passeriformes da Fauna Silvestre.
Art. 20.  A inobservância dos dispositivos desta Instrução Normativa 
poderá implicar, além da suspensão ou cancelamento do cadastro 
no SISPASS, na aplicação das penalidades previstas na Lei Federal 
no 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, na Lei Estadual no 5.887, de 
9 de maio de 1995, e nas demais normas pertinentes.
Art. 21.  A SEMA/PA procederá atendimento presencial para 
dirimir dúvidas relacionadas à atividade, disponível todas as 
quintas-feiras de cada semana, devendo ser previamente 
agendado no endereço eletrônico desta Secretaria, observadas 
disponibilidades de atendimento das Unidades Regionais.
Art. 22.  A SEMA/PA deverá informar ao IBAMA, imediatamente, 
o desligamento do servidor usuário do SISPASS, para 
cancelamento do seu acesso ao sistema.
Art. 23.  Aplica-se, aos casos omissos desta norma, no que 
couber, a Instrução Normativa no 10, de 20 de setembro de 
2011, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis - IBAMA.
Art. 24.  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, _____ de __________ de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente do Pará

ANEXO I

REQUERIMENTO - SISPASS

(      ) Primeiro Cadastro (     ) Recadastramento (     ) 
Renovação

INFORMAÇÕES SOBRE O REQUERENTE

(      ) Requerente (     ) Procurador

Nome:

RG: CPF:

End. (residência/domicílio):

CEP.: Cidade: Estado:

Tel. de Contato (1): Tel. de Contato (2):

O requerente, acima qualifi cado, em nome próprio ou por seu 
procurador legalmente constituído, perante esta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA:
1 - REQUER a análise e a homologação do seu cadastro no 
Sistema de Gestão de Criadores de Passeriformes Silvestres 
- SISPASS, apresentando todos os documentos para tanto; e
2 - DECLARA serem autênticos os documentos apresentados 
e verídicas as informações prestadas, no tocante ao SISPASS, 
assumindo total responsabilidade pelos mesmos, sob pena de 
vir a responder civil e criminalmente.
___________/PA, ____ de ___________ de ________.

____________________________________
Assinatura do Requerente/Procurador

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA - SISPASS

Eu, __________________________________, 
___________(nacionalidade), ___________(estado civil), 
___________(profi ssão), portador (a) do RG nº ___________ 
e inscrito (a) no CPF sob o nº ___________, domiciliado (a) 
e residente em ___________________________________
_____________________________ (endereço completo), 
____________ (Cidade/Estado), DECLARO, para os devidos 
fi ns, que o (a) senhor (a) __________________________
________,  portador (a) do RG nº ___________ e inscrito 
(a) no CPF sob o nº ___________, possui como domicílio e 
residência, desde ____/____/______ até a presente data, o 
endereço ________________________________________
___________________(igual ao comprovante de residência).
DECLARO, ainda, serem verídicas as informações prestadas, 
assumindo total responsabilidade pelas mesmas, sob pena de 
vir a responder civil e criminalmente.
___________/PA, ____ de ___________ de ________.
____________________________________
Assinatura do (a) Declarante

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693706

PORTARIA: 1053/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO III SIMPÓSIO NACIONAL DE ÁREAS 
PROTEGIDAS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIÇOSA/MG - Brasil<br
Servidor(es):
541885522/VITOR ALEXANDRE VIEIRA MATOS (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
31/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693707

PORTARIA Nº 1007/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
MAIO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 154039A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Saúde ao servidor 
BENJAMIN CARLOS FERREIRA, matrícula nº. 3254062/1, 
ocupante do cargo de Técnico D/Gerente, lotado na Coordenadoria 
de Ecossistemas, no período de 24/04/2014 à 13/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de maio de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693712

PORTARIA Nº 1008/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
MAIO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Doc. 14856/2014 e 
Certidão de Casamento;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora ANA 
PATRÍCIA RAMOS ARAÚJO, matrícula nº. 8001280/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Gerência de Projetos de Fauna, Aquicultura e Pesca, no 
período de 10/04/2014 a 17/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de maio de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693848

PORTARIA: 1055/2014
Objetivo: DAR SEGURANÇA NO LOCAL DE REALIZAÇÕES DAS 
ATIVIDADES DO MONITORAMENTO AMBIENTAL DURANTE 
FESTEJO NA REGIÃO CASA DE PEDRA, INTERIOR DO PESAM
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GARALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200138/ALDEMIR GONÇALVES TORRES (POLICIAL MILITAR) / 
10.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 16/06/2014
57232823/RONALDO OLIVEIRA RODRIGUES (POLICIAL MILITAR) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693867

PORTARIA: 1052/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA ARBITRAGEM DO VI TORNEIO DE 
PESCA ESPORTIVA DE TUCURUI-TORTUC 2014
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50853901/ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA (GEOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 02/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693555

PORTARIA: 99/2014
Objetivo: Realização de reunião Interinstitucional para exposição 
da proposta a ser desenvolvida por este Instituto, conjuntamente 

à TNC e Prefeitura Municipal de Ourilândia do Pará à Sociedade 
Civil e demais entidades parceiras; Realização de capacitação 
em “Legislação Ambiental com foco em APP”; Realização de 
Ofi cina de Diagnóstico Rural Participativo – DRP; Conclusão do 
Cadastramento de Agricultores familiares da Microbacia do Rio 
“Águas Claras”, nos municípios de Tucumã e Ourilândia do Pará, 
seguido de realização
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2014/216193 
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. 
032/2014-DDF. (diária complementar)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá, Ourilândia e Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico-Bióloga) / 1.0 diárias (Completa) / de 17/05/2014 
a 24/05/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE TRANSIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693716

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
TRANSIÇÃO Nº. 03/2013

Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO PARÁ
JOSENILDO DE OLIVEIRA FIGUEIRA.
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objeto a concessão 
de parcelamento de credito de natureza não tributaria da Fazenda 
Publica do Estado do Pará, oriunda do contrato de transição nº. 
03/2013, celebrado entre as partes, conforme decisão constante 
no processo em referencia.
Vigencia: A vigencia deste aditivo será até 30 (trinta) de 
setembro de 2014, a contar da data da assinatura.
Assinatura: Belém/PA, 27 de maio de 2014
Foro: Comarca de Belém
Ordenador Responsavél: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693196

Contrato: 39
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: execução dos serviços de levantamento técnico que 
servirão de parametro na avaliação de imoveis.
Valor Total: 15.562,40
Data Assinatura: 27/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 19/06/2014
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134663820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv WE-09-B, 31
CEP. 67130-100 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693216

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 27/05/2014 a 27/10/2014
Justifi cativa: prorrogação de prazo e alterção do teor da cláusula 
nona do convênio em epígrafe.
Objeto: execução de reforço estrutural do prédio para ampliação 
da sede da associação cristã benefi cente bom samaritano - 
castanhal/pa
Convenio: 7
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CRISTÃ BENEFICENTE 
BOM SAMARITANO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693369
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 588698

Contrato: 87
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia Pro Paz, no 
Município de Alenquer, neste Estado. TP 12/2013
Valor Total: 1.127.564,52


